



2017/2114(INI)

20.7.2017

ENMIENDAS

1 - 135

Proyecto de opinión
Yana Toom
(PE606.272v01-00)

Políticas económicas de la zona del euro
(2017/2114(INI))

Enmienda 1

Dominique Martin, Joëlle Mélin, Mara Bizzotto

Proyecto de opinión

Considerando A

Proyecto de opinión

A. Considerando que la tasa de empleo en la zona del euro *aumentó en un 1,4 % en 2016; considerando que, en marzo de 2017, la tasa de desempleo se situó en el 9,5 %, frente al 10,2 % en marzo de 2016; considerando que, a pesar de las recientes mejoras, las tasas de desempleo aún no ha vuelto a los niveles anteriores a la crisis;*

Enmienda

A. Considerando que la tasa de empleo en la zona del euro *se mantiene exasperantemente bajo debido a las políticas de austeridad impuestas por la Unión;*

Or. fr

Enmienda 2

Marian Harkin

Proyecto de opinión

Considerando A bis (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

A bis. Considerando que en 2016 la tasa de empleo creció un 1,2 % en la Europa de los Veintiocho y que, en el primer trimestre de 2017, 234,2 millones de personas ocupaban un puesto de trabajo, la cifra más alta que se ha registrado^{1 bis}; pero que el considerable número de empleos creados en relación con el crecimiento económico oculta problemas como una recuperación incompleta en cuanto a horas trabajadas y un crecimiento de la productividad modesto. Que de perdurar, estos factores pueden ejercer una presión adicional en aspectos del crecimiento económico y la cohesión social a largo plazo en la Unión^{1 ter};

^{1 bis} Evolución del empleo y de la situación social en Europa, estudio anual de 2017 (ESDE), p. 11.

^{1 ter} Evolución del empleo y de la situación social en Europa, estudio anual de 2017 (ESDE), p. 46.

Or. en

Enmienda 3

Maria Arena, Joachim Schuster, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión

Considerando A bis (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

A bis. Considerando que las tasas de empleo suelen ser menores entre las mujeres y que, en 2015, la tasa de empleo para los hombres entre 20 y 64 años se situó en el 75,9 % en la Europa de los Veintiocho, en comparación con el 64,3 % en el caso de las mujeres;

Or. en

Enmienda 4

Lynn Boylan

Proyecto de opinión

Considerando A bis (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

A bis. Considerando que las normas presupuestarias están restringiendo la economía expansiva en los Estados miembros y la inversión pública en infraestructuras para crear empleo;

Enmienda 5
Dominique Martin, Joëlle Mélin, Mara Bizzotto

Proyecto de opinión
Considerando A bis (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

A bis. Considerando que, en marzo de 2017, la tasa de desempleo en la zona del euro se situó en el 9,3 %, frente al 10,2 % en marzo de 2016;

Or. fr

Enmienda 6
Lynn Boylan

Proyecto de opinión
Considerando A ter (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

A ter. Considerando que, pese a que aumentan los beneficios, la inversión privada ha disminuido en la mayoría de los países de la Europa de los Quince debido al efecto negativo que ha tenido en la demanda el estancamiento y, en algunos casos, la reducción de la cuota salarial;

Or. en

Enmienda 7
Dominique Martin, Joëlle Mélin, Mara Bizzotto

Proyecto de opinión
Considerando A ter (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

A ter. Considerando que, en mayo de 2017, la tasa de desempleo en los países no pertenecientes a la zona del euro fue muy inferior: República Checa (3,0 %), Reino Unido (4,4 %), Polonia (4,8 %), Dinamarca (5,7 %), Bulgaria (6,0 %) y Suecia (6,7 %);

Or. fr

Enmienda 8

Dominique Martin, Joëlle Mélin, Mara Bizzotto

Proyecto de opinión

Considerando A quater (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

A quater. Considerando que en mayo de 2017 se encontraban sin empleo 19,092 millones de europeos (UE28), de los cuales 15,011 millones en la zona del euro;

Or. fr

Enmienda 9

Dominique Martin, Joëlle Mélin, Mara Bizzotto

Proyecto de opinión

Considerando A quinquies (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

A quinquies. Considerando que la política económica aplicada en la zona del euro ha generado 3,267 millones de desempleados más en diez años (con respecto a mayo de 2007);

Or. fr

Enmienda 10
Dominique Martin, Joëlle Mélin

Proyecto de opinión
Considerando A sexies (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

A sexies. Considerando que la llegada de millones de migrantes no ha relanzado la economía en los países europeos afectados, sino que ha tenido un coste considerable y ha puesto en peligro la seguridad de los europeos; considerando extremadamente preocupante el término «personas nuevas» utilizado en los proyectos de las instituciones;

Or. fr

Enmienda 11
Dominique Martin, Joëlle Mélin, Mara Bizzotto

Proyecto de opinión
Considerando A septies (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

A septies. Considerando que los desempleados europeos deberían tener prioridad de acceso al empleo con respecto a las poblaciones no europeas;

Or. fr

Enmienda 12
Dominique Martin, Joëlle Mélin, Mara Bizzotto

Proyecto de opinión
Considerando B

Proyecto de opinión

B. Considerando que, en marzo de 2017, la tasa de desempleo juvenil en la zona del euro fue del 19,4 %, en comparación con el 21,3 % en marzo de 2016; considerando que el nivel de desempleo juvenil sigue siendo inaceptablemente alto;

Enmienda

B. Considerando que, en marzo de 2017, la tasa de desempleo juvenil en la zona del euro fue del 19,4 %, en comparación con el 21,3 % en marzo de 2016; considerando que el nivel de desempleo juvenil sigue siendo inaceptablemente alto; ***considerando que las políticas de austeridad defendidas por Bruselas se han puesto a prueba durante varios años en Grecia, donde la tasa de desempleo juvenil alcanza niveles catastróficos (46,6 %)***;

Or. fr

Enmienda 13

Maria Arena, Joachim Schuster, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión

Considerando B

Proyecto de opinión

B. Considerando que, en marzo de 2017, la tasa de desempleo juvenil en la zona del euro fue del 19,4 %, en comparación con el 21,3 % en marzo de 2016; considerando que el nivel de desempleo juvenil sigue siendo inaceptablemente alto;

Enmienda

B. Considerando que, en marzo de 2017, la tasa de desempleo juvenil en la zona del euro fue del 19,4 %, en comparación con el 21,3 % en marzo de 2016; considerando que el nivel de desempleo juvenil sigue siendo inaceptablemente alto; ***que, en 2015, el porcentaje de ninis sigue siendo elevado y representa el 14,8 % de los jóvenes entre 15 y 29 años, esto es, un total de 14 millones de ninis***;

Or. en

Enmienda 14

Maria Arena, Joachim Schuster, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión
Considerando B bis (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

B bis. Considerando que se estima que los ninis le cuestan a la Unión 153 000 millones EUR al año (1,21 % del PIB), en prestaciones y en ingresos e impuestos no percibidos[1], mientras que el coste total de los sistemas de Garantía Juvenil en la zona del euro serían de 21 000 millones EUR al año, esto es el 0,22 % del PIB; [1] Informe de Eurofound sobre el desempleo juvenil.

Or. en

Enmienda 15
Marian Harkin

Proyecto de opinión
Considerando B bis (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

B bis. Considerando que el desempleo de larga duración en la Europa de los Veintiocho ha disminuido del 5 % en 2014 al 4 % en 2016, pero sigue siendo una preocupación que representa casi la mitad del desempleo total; señala con preocupación que la tasa de desempleo de larga duración del 2,5 % en 2016 sigue estando un 1 % por encima de la cifra de 2008; y que siguen existiendo disparidades entre los Estados miembros^{1 bis};

Or. en

Enmienda 16
Tamás Meszerics

en nombre del Grupo Verts/ALE

Proyecto de opinión
Considerando B bis (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

B bis. Considerando que las brechas entre hombres y mujeres en materia de empleo, salario y pensiones siguen siendo significativas pese al continuo aumento de la participación de las mujeres en el mercado laboral y que esto tiene una repercusión económica negativa;

Or. en

Enmienda 17
Dominique Martin, Joëlle Mélin, Mara Bizzotto

Proyecto de opinión
Considerando B bis (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

B bis. Considerando que el desempleo juvenil podría tener muy graves consecuencias a largo plazo en las prestaciones de jubilación, y de modo general en las prestaciones sociales;

Or. fr

Enmienda 18
Maria Arena, Joachim Schuster, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión
Considerando B ter (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

B ter. Considerando que, en la actualidad, se destinan 1 000 millones EUR a la Iniciativa de Empleo Juvenil a

*los que se sumarán otros 1 000 millones
EUR provenientes del Fondo Social
Europeo para el período 2017-2020;*

Or. en

Enmienda 19

**Maria Arena, Joachim Schuster, Flavio Zanonato, Brando Benifei, Evelyn Regner,
Elena Gentile, Jutta Steinruck**

Proyecto de opinión

Considerando B quater (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

B quater. Considerando que en muchos Estados miembros la población en edad de trabajar y la población activa siguen disminuyendo, en particular debido a la baja tasa de natalidad; que la empleabilidad de las mujeres y la actual llegada de inmigrantes, refugiados y solicitantes de asilo ofrecen a los Estados miembros la posibilidad de hacer frente a esta cuestión y reforzar la mano de obra en la Unión;

Or. en

Enmienda 20

Marian Harkin

Proyecto de opinión

Considerando C

Proyecto de opinión

Enmienda

C. Considerando que la pobreza está disminuyendo, *pero sigue siendo muy elevada* en algunos Estados miembros;

C. Considerando que la pobreza está disminuyendo y *que en 2015 eran 4,8 millones de personas menos las amenazadas por el riesgo de pobreza y exclusión social en comparación con 2012; que la tasa de población en riesgo de pobreza y exclusión social es del*

23,7 %, por lo que sigue siendo inaceptablemente alta; señala, no obstante, que las cifras siguen siendo muy elevadas en algunos Estados miembros;

Or. en

Enmienda 21
Georgi Pirinski

Proyecto de opinión
Considerando C

Proyecto de opinión

C. Considerando que la pobreza *está disminuyendo, pero sigue siendo muy elevada* en algunos Estados miembros;

Enmienda

C. Considerando que **la cantidad de población que se encuentra en riesgo de pobreza y exclusión social lejos de disminuir ha aumentado en 1,6 millones en comparación con 2008 y que la pobreza es inaceptablemente elevada** en algunos Estados miembros;

Or. en

Enmienda 22
Tamás Meszerics
en nombre del Grupo Verts/ALE

Proyecto de opinión
Considerando C

Proyecto de opinión

C. Considerando que la pobreza está disminuyendo, pero sigue siendo muy elevada **en algunos Estados miembros**;

Enmienda

C. Considerando que la pobreza está disminuyendo, pero sigue siendo muy elevada; **que, además, la pobreza energética sigue siendo tan elevada que para el 11 % de la población de la Unión afectada genera un ciclo de desventaja económica**;

Or. en

Enmienda 23
Dominique Martin, Joëlle Mélin

Proyecto de opinión
Considerando C

Proyecto de opinión

C. Considerando *que la pobreza está disminuyendo, pero sigue siendo muy elevada en algunos Estados miembros;*

Enmienda

C. Considerando *los 119 millones de europeos amenazados de pobreza en Europa; considerando que se debe organizar lo antes posible el retorno de las poblaciones migrantes pobres a lugares próximos a su hogar;*

Or. fr

Enmienda 24
Maria Arena, Joachim Schuster, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión
Considerando C bis (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

C bis. Considerando que también uno de los cinco objetivos de la Estrategia Europa 2020 consiste en reducir en al menos 20 millones el número de personas en situación o en riesgo de pobreza y exclusión social; que este objetivo está muy lejos de alcanzarse y que en 2013 casi 123 millones de personas en la Unión estaban en esa situación, de los cuales 32,2 millones de personas eran personas con discapacidad en 2012; que en 2013 había en la Europa de los Veintiocho 26,5 millones de niños en riesgo de pobreza y exclusión social; señala que los elevados niveles de desigualdad reducen la producción de la economía y el potencial de crecimiento sostenible;

Enmienda 25
Tamás Meszerics
en nombre del Grupo Verts/ALE

Proyecto de opinión
Considerando C bis (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

C bis. Considerando que la limitación del gasto público y las medidas de austeridad están obstaculizando gravemente la inversión que con tanta urgencia se necesita en sectores críticos de la economía y la sociedad y que, por tanto, frenan el crecimiento económico; que las medidas de austeridad y la falta de inversión pública afectan en demasía a los hogares más vulnerables y pueden provocar una crisis social;

Or. en

Enmienda 26
Maria Arena, Joachim Schuster, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión
Considerando C ter (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

C ter. Considerando que, debido a la crisis económica, las políticas de austeridad y las reformas estructurales, el crecimiento de la tasa de empleo en los Estados miembros ha ido lamentablemente acompañado del aumento de formas de empleo atípicas, precarias y no formales, así como de los contratos de cero horas, ha conducido al debilitamiento del diálogo social y la descentralización de la consulta colectiva

en algunos Estados miembros, lo que ha repercutido negativamente en los derechos de los trabajadores;

Or. en

Enmienda 27

Maria Arena, Joachim Schuster, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión

Considerando C quater (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

C quater. Considerando que el trabajo más precario implica la incapacidad de los individuos de hacer valer sus derechos, donde la protección de los seguros sociales es inexistente, se pone en peligro la salud y la seguridad y el trabajo no proporciona ingresos suficientes para permitir una vida digna; que la inseguridad es otro elemento clave de la precariedad y abarca la incertidumbre laboral, la insuficiencia de ingresos, la falta de protección contra el despido, incertidumbre sobre la duración del trabajo y sobre el futuro empleo;

Or. en

Enmienda 28

Maria Arena, Joachim Schuster, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión

Considerando C quinquies (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

C quinquies. Considerando que hay que promover la creación de empleos decentes y la seguridad del empleo frente a los

trabajos precarios para hacer frente al desempleo en la Unión, pero también para impulsar la demanda interior y estimular el crecimiento;

Or. en

Enmienda 29

Maria Arena, Joachim Schuster, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión

Considerando C sexies (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

C sexies. Considerando que, en la mayoría de los Estados miembros, el crecimiento sigue siendo bajo, que la tasa de crecimiento de la Unión para 2016 incluso se ha reducido para estabilizarse en el 2 % (que se espera que el crecimiento mundial, sin contar el de la Unión, pase del 3,2 % de 2016 al 3,7 % este año y al 3,9 % en 2018) a pesar de factores temporales positivos como la bajada del precio del petróleo, los bajos tipos de interés de los créditos y las políticas monetarias no convencionales que demuestran, por tanto, que la Unión puede hacer más para impulsar la recuperación económica y social a fin de que sea más sostenible a medio plazo;

Or. en

Enmienda 30

Maria Arena, Joachim Schuster, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión

Considerando C septies (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

C septies. Considerando que, como apunta la Comisión, para reforzar la convergencia dentro de los países y de la Unión es fundamental lograr un crecimiento más inclusivo, sólido y sostenible;

[1] Comunicado de prensa de la Comisión Europea de 22 de mayo de 2017.

Or. en

Enmienda 31

Dominique Martin, Joëlle Mélin, Mara Bizzotto

Proyecto de opinión

Considerando D

Proyecto de opinión

D. Considerando que las condiciones del mercado de trabajo y los resultados muestran diferencias sustanciales entre los Estados miembros, *a pesar de que dichas disparidades están disminuyendo;*

Enmienda

D. Considerando que las condiciones del mercado de trabajo y los resultados muestran diferencias sustanciales entre los Estados miembros; *considerando que el salario mínimo neto en Bulgaria es de 160 euros, frente a 1 153 en Francia, y que unos salarios bajos jamás han sido señal de economías prósperas;*

Or. fr

Enmienda 32

Maria Arena, Joachim Schuster, Evelyn Regner, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión

Considerando D

Proyecto de opinión

D. Considerando que las condiciones del mercado de trabajo y los resultados muestran diferencias sustanciales entre los

Enmienda

D. Considerando que las condiciones del mercado de trabajo y los resultados muestran diferencias sustanciales entre los

Estados miembros, *a pesar de que dichas disparidades están disminuyendo*;

Estados miembros;

Or. en

Enmienda 33
Georgi Pirinski

Proyecto de opinión
Considerando D

Proyecto de opinión

D. Considerando que las condiciones del mercado de trabajo y los resultados muestran diferencias sustanciales entre los Estados miembros, *a pesar de que dichas disparidades están disminuyendo*;

Enmienda

D. Considerando que las condiciones del mercado de trabajo y los resultados muestran diferencias sustanciales entre los Estados miembros;

Or. en

Enmienda 34
Tamás Meszerics
en nombre del Grupo Verts/ALE

Proyecto de opinión
Considerando D bis (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

D bis. Considerando que las políticas económicas de la zona del euro también afectan en gran medida al resto de economías de los Estados miembros;

Or. en

Enmienda 35
Tamás Meszerics
en nombre del Grupo Verts/ALE

Proyecto de opinión

Considerando D ter (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

D ter. Considerando que la creciente evasión fiscal y corrupción a nivel transnacional afecta a todos los Estados miembros y perjudica los resultados económicos de la Unión, socava el Estado de Derecho y la credibilidad de las instituciones democráticas;

Or. en

Enmienda 36

Tamás Meszerics

en nombre del Grupo Verts/ALE

Proyecto de opinión

Considerando D quater (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

D quater. Considerando que las nuevas formas de empleo se están extendiendo cada vez más con la revolución digital del mercado laboral;

Or. en

Enmienda 37

Tamás Meszerics

en nombre del Grupo Verts/ALE

Proyecto de opinión

Considerando D quinquies (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

D quinquies. Considerando que la inversión, ya sea privada o pública, es un instrumento fundamental para incrementar la cohesión y el crecimiento económico real, así como la productividad

y la competitividad a escala mundial;

Or. en

Enmienda 38

Yana Toom

Proyecto de opinión

Apartado 1

Proyecto de opinión

1. Opina que se requieren esfuerzos adicionales para alcanzar un equilibrio entre las dimensiones económicas y sociales del proceso del Semestre Europeo;

Enmienda

1. Opina que se requieren esfuerzos adicionales para alcanzar un equilibrio entre las dimensiones económicas y sociales del proceso del Semestre Europeo; *apoya la utilización del cuadro de indicadores sociales que acompaña al pilar europeo de derechos sociales en el marco de Semestre Europeo;*

Or. en

Enmienda 39

Tamás Meszerics

en nombre del Grupo Verts/ALE

Proyecto de opinión

Apartado 1

Proyecto de opinión

1. Opina que se requieren esfuerzos adicionales para *alcanzar un equilibrio entre las dimensiones económicas y sociales* del proceso del Semestre Europeo;

Enmienda

1. Opina que se requieren esfuerzos adicionales para *reforzar la dimensión social* del proceso del Semestre Europeo y *equipararla a las dimensiones económica y financiera; pide que se haga más hincapié en los desequilibrios estructurales del mercado laboral en las recomendaciones específicas por país;*

Or. en

Enmienda 40
Georgi Pirinski

Proyecto de opinión
Apartado 1

Proyecto de opinión

1. Opina que se requieren esfuerzos **adicionales** para alcanzar un equilibrio entre las dimensiones económicas y sociales del proceso del Semestre Europeo;

Enmienda

1. Opina que se requieren esfuerzos **reales** para alcanzar un equilibrio entre las dimensiones económicas y sociales del proceso del Semestre Europeo;

Or. en

Enmienda 41
Dominique Martin, Joëlle Mélin, Mara Bizzotto

Proyecto de opinión
Apartado 1

Proyecto de opinión

1. Opina que se requieren esfuerzos adicionales para alcanzar un equilibrio entre las dimensiones económicas y sociales **del proceso del Semestre Europeo**;

Enmienda

1. Opina que se requieren esfuerzos adicionales para alcanzar un equilibrio entre las dimensiones económicas y sociales;

Or. fr

Enmienda 42
Maria Arena, Joachim Schuster, Flavio Zanonato, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión
Apartado 1 bis (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

1 bis. Señala que la Unión sigue sufriendo problemas estructurales que deben abordarse; reconoce que las medidas de austeridad no han aportado soluciones sostenibles para estos

problemas; subraya la necesidad vital de acabar con las políticas de austeridad, impulsar la demanda interna promoviendo la inversión pública y privada, fomentando reformas estructurales equilibradas desde el punto de vista social y económico que reduzcan las desigualdades y promuevan trabajos inclusivos y de calidad, crecimiento sostenible, inversión social y saneamiento presupuestario responsable, reforzando, así, la senda hacia la cohesión y un entorno de convergencia social ascendente para las empresas y los servicios públicos, con vistas a crear empleos de mayor calidad a la vez que se equilibran las dimensiones social y económica; hace hincapié en que esas prioridades solo podrán realizarse si se da prioridad a la inversión en capital humano en el marco de una estrategia común;

Or. en

Enmienda 43

Sofia Ribeiro, David Casa, Agnieszka Kozłowska-Rajewicz, Georges Bach, Tom Vandenkendelaere, Elisabeth Morin-Chartier

Proyecto de opinión

Apartado 1 bis (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

1 bis. Reitera su petición de equiparar los tres indicadores de empleo nuevos a los indicadores económicos existentes a fin de evaluar mejor los desequilibrios internos y aumentar la eficacia de las reformas estructurales;

Or. en

Enmienda 44

Sven Schulze

**Proyecto de opinión
Apartado 1 bis (nuevo)**

Proyecto de opinión

Enmienda

1 bis. Está conforme con la inclusión de indicadores del empleo, que deben tener la misma importancia que los indicadores macroeconómicos, a fin de reconocer más fácilmente los desequilibrios económicos y hacer que las reformas estructurales tengan un mayor éxito;

Or. de

**Enmienda 45
Sofia Ribeiro**

**Proyecto de opinión
Apartado 1 bis (nuevo)**

Proyecto de opinión

Enmienda

1 bis. Destaca que los Estados miembros deben dar prioridad a las reformas que fortalezcan la recuperación económica y social de forma sostenida, creen empleo de calidad e impulsen la cohesión social y territorial;

Or. pt

**Enmienda 46
Maria Arena, Joachim Schuster, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck**

**Proyecto de opinión
Apartado 1 ter (nuevo)**

Proyecto de opinión

Enmienda

1 ter. Recuerda que las reformas responsables desde el punto de vista social deben basarse en la solidaridad, la

integración, la justicia social y una distribución justa de la riqueza: un modelo que garantice la igualdad y la protección social, proteja a los grupos vulnerables y mejore las condiciones de vida para todos los ciudadanos; subraya, asimismo, la necesidad de reorientar las políticas económicas de la Unión hacia una economía de mercado social;

Or. en

Enmienda 47
Sofia Ribeiro

Proyecto de opinión
Apartado 1 ter (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

1 bis. Considera que el Semestre Europeo no solo debe contribuir a responder a los retos sociales existentes, sino también a los emergentes, a fin de garantizar una economía más eficaz y mayor cohesión social en la Unión; defiende, en este sentido, la necesidad de evaluar el impacto social de las políticas europeas;

Or. pt

Enmienda 48
Sofia Ribeiro, Agnieszka Kozłowska-Rajewicz, Georges Bach, Tom Vandenkendelaere, Elisabeth Morin-Chartier

Proyecto de opinión
Apartado 1 ter (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

1 ter. Propone que en la elaboración de las recomendaciones específicas por país se introduzca un procedimiento de

desequilibrios sociales no punitivo para evitar una carrera de mínimos en términos de normas sociales, partiendo de un uso eficaz de los indicadores sociales y de empleo en la supervisión macroeconómica;

Or. en

Enmienda 49

Maria Arena, Joachim Schuster, Flavio Zanonato, Evelyn Regner, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión

Apartado 1 quater (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

1 quater. Manifiesta su preocupación por el hecho de que las reformas del mercado laboral en muchos Estados miembros han fomentado principalmente la precariedad de los puestos de trabajo; observa que el 50 % de los empleos creados en los últimos tres años fueron temporales; en este contexto, pide un aumento de salarios no solo para garantizar una renta digna, sino también para consolidar la recuperación económica a través del fortalecimiento de la demanda interior;

Or. en

Enmienda 50

Sofia Ribeiro, Jérôme Lavrilleux, Anne Sander

Proyecto de opinión

Apartado 1 sexies (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

1 sexies. Reitera su petición de equiparar los tres indicadores de empleo nuevos a los indicadores económicos

existentes a fin de evaluar mejor los desequilibrios internos y aumentar la eficacia de las reformas estructurales;

Or. en

Enmienda 51
Yana Toom

Proyecto de opinión
Apartado 2

Proyecto de opinión

2. Pide a la Comisión que continúe con la Iniciativa de Empleo Juvenil (IJE) hasta el final del actual MFP, mejorando al mismo tiempo su funcionamiento y su ejecución;

Enmienda

2. Pide a la Comisión que ***destine financiación suficiente a la lucha contra el desempleo juvenil que sigue siendo inaceptablemente elevado en la Unión*** y continúe con la Iniciativa de Empleo Juvenil (IJE) hasta el final del actual MFP, mejorando al mismo tiempo su funcionamiento y su ejecución, ***y teniendo en cuenta las últimas conclusiones del informe especial del Tribunal de Cuentas sobre el empleo juvenil y el uso de la IJE; pide a los Estados miembros que velen por que la Garantía Juvenil sea plenamente accesible;***

Or. en

Enmienda 52
Georgi Pirinski

Proyecto de opinión
Apartado 2

Proyecto de opinión

2. Pide a la Comisión que continúe con la Iniciativa de Empleo Juvenil (IJE) hasta el final del actual MFP, ***mejorando al mismo tiempo su funcionamiento y su ejecución;***

Enmienda

2. ***Reconoce que la Garantía Juvenil y la Iniciativa de Empleo Juvenil ayudan a los Estados miembros a integrar a los jóvenes en el mercado laboral;*** pide a la Comisión que continúe con la Iniciativa de

Empleo Juvenil (IJE) hasta el final del actual MFP y *que se mantenga esta iniciativa en el próximo período de programación financiera, puesto que es una herramienta esencial no solo para fomentar el crecimiento económico, sino también para reforzar la cohesión social;*

Or. en

Enmienda 53

Dominique Martin, Joëlle Mélin, Mara Bizzotto

Proyecto de opinión

Apartado 2

Proyecto de opinión

2. Pide a la Comisión que continúe con la Iniciativa de Empleo Juvenil (IJE) *hasta el final del actual MFP, mejorando al mismo tiempo su funcionamiento y su ejecución;*

Enmienda

2. Pide a la Comisión que *no* continúe con la Iniciativa de Empleo Juvenil (IJE); *recuerda, en efecto, que, tal como precisa el informe del Tribunal de Cuentas, esta iniciativa ha demostrado su ineficacia al no responder a las expectativas de los ciudadanos y no brindar a los jóvenes las oportunidades prometidas; pide encarecidamente que se reasigne el presupuesto previsto para dicha iniciativa;*

Or. fr

Enmienda 54

Lynn Boylan

Proyecto de opinión

Apartado 2

Proyecto de opinión

2. Pide a la Comisión que continúe con la Iniciativa de Empleo Juvenil (IJE) *hasta el final del actual MFP, mejorando al mismo tiempo su funcionamiento y su ejecución;*

Enmienda

2. Pide a la Comisión que continúe con la Iniciativa de Empleo Juvenil (IJE) y *a los Estados miembros que apliquen las recomendaciones de la revisión del Tribunal de Cuentas de 2017; subraya*

que la financiación de la Unión no se utiliza para sustituir a las prestaciones sociales nacionales, sino para aportar valor añadido para los jóvenes;

Or. en

Enmienda 55

Tamás Meszerics

en nombre del Grupo Verts/ALE

Proyecto de opinión

Apartado 2

Proyecto de opinión

2. Pide a la Comisión que continúe con la Iniciativa de Empleo Juvenil (IJE) ***hasta el final del*** actual MFP, mejorando al mismo tiempo su funcionamiento y su ejecución;

Enmienda

2. Pide a la Comisión que continúe con la Iniciativa de Empleo Juvenil (IJE) y ***mejore su financiación después de que finalice el*** actual MFP, mejorando al mismo tiempo su funcionamiento y su ejecución; ***lamenta que se esté desviando dinero del presupuesto del FSE, así como de la IJE, al Cuerpo Europeo de Solidaridad que necesita fondos nuevos;***

Or. en

Enmienda 56

Sofia Ribeiro

Proyecto de opinión

Apartado 2

Proyecto de opinión

2. Pide a la Comisión que continúe con la Iniciativa de Empleo Juvenil (IJE) ***hasta el final del actual MFP***, mejorando al mismo tiempo su funcionamiento y su ejecución;

Enmienda

2. Pide a la Comisión que continúe con la Iniciativa de Empleo Juvenil (IJE), mejorando al mismo tiempo su funcionamiento y su ejecución; ***resalta la necesidad de evaluar el empleo creado desde los puntos de vista cualitativo y cuantitativo;***

Enmienda 57
Georgi Pirinski

Proyecto de opinión
Apartado 2 bis (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

2 bis. *Pone de relieve que el Fondo Social Europeo (FSE) es el instrumento europeo más importante para invertir en capital humano; recomienda que en la futura política de cohesión se incremente la participación del FSE a, como mínimo, el 25 % de las dotaciones nacionales respectivas;*

Or. en

Enmienda 58
Sofia Ribeiro

Proyecto de opinión
Apartado 2 bis (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

2 bis. *Insta a los Estados miembros a que apliquen las propuestas recogidas en la Recomendación del Consejo, de 15 de febrero de 2016, sobre la integración de los desempleados de larga duración en el mercado laboral (2016/C 67/01);*

Or. pt

Enmienda 59
Dominique Martin, Joëlle Mélin, Mara Bizzotto

Proyecto de opinión
Apartado 3

Proyecto de opinión

3. Considera que ***debe incrementarse*** el alcance, la eficiencia y la eficacia de unas políticas activas y sostenibles del mercado laboral;

Enmienda

3. Considera que ***incrementar*** el alcance, la eficiencia y la eficacia de unas políticas activas y sostenibles del mercado laboral ***a escala europea ya no es la solución adecuada; exige a la Comisión que dé rienda suelta a las iniciativas de los Estados miembros, para que puedan adoptar a escala nacional las medidas necesarias para salir de la crisis;***

Or. fr

Enmienda 60

Tamás Meszerics

en nombre del Grupo Verts/ALE

Proyecto de opinión

Apartado 3

Proyecto de opinión

3. Considera que debe incrementarse el alcance, la eficiencia y la eficacia de unas políticas activas y sostenibles del mercado laboral;

Enmienda

3. Considera que debe incrementarse el alcance, la eficiencia y la eficacia de unas políticas activas y sostenibles del mercado laboral ***que se centren en el medio ambiente, los empresarios, los trabajadores, la salud y la protección de los consumidores;***

Or. en

Enmienda 61

Yana Toom

Proyecto de opinión

Apartado 3

Proyecto de opinión

3. Considera que debe incrementarse el alcance, la eficiencia y la eficacia de unas políticas activas y sostenibles del

Enmienda

3. Considera que debe incrementarse el alcance, la eficiencia y la eficacia de unas políticas activas y sostenibles del

mercado laboral;

mercado laboral; *opina que se debe hacer frente al fenómeno de la pobreza de los ocupados;*

Or. en

Enmienda 62
Georgi Pirinski

Proyecto de opinión
Apartado 3

Proyecto de opinión

3. Considera que debe incrementarse el alcance, la eficiencia y la eficacia de unas políticas activas y sostenibles del mercado laboral;

Enmienda

3. Considera que debe incrementarse el alcance, la eficiencia y la eficacia de unas políticas activas y sostenibles del mercado laboral, *así como su financiación pública;*

Or. en

Enmienda 63
Lynn Boylan

Proyecto de opinión
Apartado 3

Proyecto de opinión

3. Considera que debe incrementarse el *alcance, la eficiencia y la eficacia de unas políticas activas* y sostenibles del mercado laboral;

Enmienda

3. Considera que debe incrementarse el *número de* políticas sostenibles del mercado laboral y *señala que la cuota salarial en la Europa de los Quince lleva estancada desde 2011;*

Or. en

Enmienda 64
Sofia Ribeiro, Sven Giegold, Ramón Luis Valcárcel Siso, Marie-Christine Vergiat, Jens Nilsson, Elena Gentile

Proyecto de opinión
Apartado 3 bis (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

3 bis. Lamenta que la Comisión haya pasado por alto la economía social en su paquete de evaluaciones/recomendaciones; recuerda que este sector engloba dos millones de empresas que emplean a más de 14 millones de personas y contribuyen a la realización de los objetivos de 2020; pide a la Comisión y a los Estados miembros que confieran un mayor reconocimiento y notoriedad a las empresas de la economía social a través de un plan de acción europeo; considera que esta falta de reconocimiento dificulta su acceso a financiación; pide a la Comisión que presente una propuesta de estatuto europeo para asociaciones, fundaciones y mutualidades;

Or. en

Enmienda 65

Maria Arena, Joachim Schuster, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión
Apartado 3 bis (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

3 bis. En este contexto, recuerda la necesidad de respaldar y mejorar el diálogo social que desempeña un papel fundamental para lograr unas condiciones laborales de alto nivel; subraya que el Derecho laboral y unas normas sociales exigentes deben contribuir de forma decisiva a reequilibrar las economías, sostener las rentas e impulsar la inversión en capacidades; destaca que todos los

documentos legislativos y políticos de la Unión deben respetar los derechos y las libertades sindicales y los convenios colectivos y defender la igualdad de trato de los trabajadores;

Or. en

Enmienda 66
Tamás Meszerics
en nombre del Grupo Verts/ALE

Proyecto de opinión
Apartado 3 bis (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

3 bis. Indica que la economía europea no se ha recuperado lo bastante como para dar empleo a todos los solicitantes de empleo y desempleados; subraya que además de la creación de empleo, también a través de la inversión pública, la adopción de medidas específicamente adaptadas para integrar a aquellos que están fuera del mercado laboral beneficia al individuo, estabiliza la seguridad social y favorece a la economía;

Or. en

Enmienda 67
Sofia Ribeiro

Proyecto de opinión
Apartado 3 bis (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

3 bis. Defiende la importancia de aumentar la inversión pública y potenciar la privada para el desarrollo económico y social;

Enmienda 68

Maria Arena, Joachim Schuster, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión

Apartado 3 ter (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

3 ter. Pide a la Comisión que se base en la Resolución del Parlamento Europeo y presente propuestas ambiciosas, así como una directiva marco sobre condiciones de trabajo dignas y un protocolo social para lograr un pilar europeo de derechos sociales sólido y perseguir plenamente los objetivos sociales de los Tratados, a fin de mejorar las condiciones de vida y de trabajo de la población y ofrecer buenas oportunidades para todos;

Or. en

Enmienda 69

Sofia Ribeiro

Proyecto de opinión

Apartado 3 quater (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

3 quater. Pide a los Estados miembros y a la Comisión que realicen todos los esfuerzos necesarios para reducir las cargas administrativas y los costes de cumplimiento para las empresas, en especial las microempresas y las pequeñas y medianas empresas, así como para revocar la legislación conducente a una burocracia excesiva, con vistas a potenciar el crecimiento y el empleo;

Enmienda 70

Maria Arena, Joachim Schuster, Flavio Zanonato, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión

Apartado 3 quater (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

3 quater. *Advierte de la disminución de la cuota salarial en la Unión, del aumento de las desigualdades salariales y de renta, y del aumento de la pobreza de los ocupados; recuerda que la Declaración Universal de los Derechos Humanos de las Naciones Unidas de 1948, al igual que la Constitución de la Organización Internacional del Trabajo de 1919, reconoce la necesidad de que los trabajadores perciban un salario digno, y que todas las declaraciones de derechos humanos coinciden en que esta remuneración debe ser suficiente para mantener a una familia;*

Or. en

Enmienda 71

Maria Arena, Joachim Schuster, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión

Apartado 3 quinquies (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

3 quinquies. *Subraya que los salarios deben permitir a los trabajadores satisfacer sus necesidades y las de sus familias y que todos los trabajadores de la Unión Europea deben recibir un salario digno que no solo les permita satisfacer las necesidades básicas de alimentación,*

vivienda y ropa, sino que también sea suficiente para cubrir la asistencia sanitaria, la educación, el transporte y el ocio, y permita realizar algunos ahorros para hacer frente a posibles imprevistos, como las enfermedades y los accidentes; hace hincapié en que este es el nivel de vida digno que los salarios dignos deben proporcionar a los trabajadores de la Unión y sus familias;

Or. en

Enmienda 72

Maria Arena, Joachim Schuster, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión

Apartado 3 sexies (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

3 sexies. Pide a la Comisión que estudie la manera de identificar los elementos que un salario digno debería incluir y la forma de contabilizarlos, para que este sirva de instrumento de referencia para los interlocutores sociales y contribuya a mejorar el intercambio de mejores prácticas en este sentido;

Or. en

Enmienda 73

Maria Arena, Joachim Schuster, Flavio Zanonato, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión

Apartado 3 septies (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

3 septies. Recuerda que unos salarios dignos son importantes no solo para la

cohesión social, sino también para mantener una economía fuerte y una mano de obra productiva; pide a la Comisión y a los Estados miembros que apliquen medidas para mejorar la calidad del empleo y reducir la dispersión salarial, en particular, incrementando los mínimos salariales en forma, cuando corresponda, de salarios mínimos fijados en niveles dignos;

Or. en

Enmienda 74

Maria Arena, Joachim Schuster, Flavio Zanonato, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión

Apartado 3 octies (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

3 octies. Pide políticas que respeten, promuevan y fortalezcan la negociación colectiva y la posición de los trabajadores en los sistemas de fijación de salarios, que desempeñan un papel esencial para lograr unas condiciones de trabajo de alto nivel; cree que todo lo anterior debe realizarse con vistas a respaldar la demanda agregada y la recuperación económica, reducir las desigualdades salariales y combatir la pobreza en situación de empleo; destaca, en este contexto, que la legislación y las políticas europeas deben respetar los derechos y las libertades sindicales, estar en consonancia con los convenios colectivos y defender la igualdad de trato de los trabajadores;

Or. en

Enmienda 75

Maria Arena, Joachim Schuster, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

**Proyecto de opinión
Apartado 3 nonies (nuevo)**

Proyecto de opinión

Enmienda

3 nonies. *Advierte que los excesivos niveles salariales de los altos ejecutivos no solo se han alcanzado a costa de los accionistas, sino también de los trabajadores; destaca que esta dispersión excesiva de los salarios no es ética, aumenta las desigualdades y perjudica a la productividad y la competitividad de las empresas; pide a la Comisión que presente una propuesta para adoptar una obligación jurídica a escala europea que exija que las empresas que cotizan en bolsa y las empresas públicas divulguen la retribución total anual del director general y los altos directivos, así como el promedio de la retribución anual de todos los demás trabajadores de la empresa;*

Or. en

Enmienda 76

Maria Arena, Joachim Schuster, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

**Proyecto de opinión
Apartado 3 decies (nuevo)**

Proyecto de opinión

Enmienda

3 decies. *Señala la importancia de la dimensión de estabilización automática de los sistemas de bienestar social para absorber las ondas de choque social causadas por los efectos externos de las recesiones; pide, por tanto, a los Estados miembros que introduzcan políticas para restablecer la seguridad del empleo ofreciendo una protección proactiva,*

incluso en caso de despido; teniendo en cuenta la Recomendación n.º 202 de la OIT sobre los pisos de protección social, pide asimismo a los Estados miembros que garanticen e incrementen su inversión en sistemas de protección social a fin de velar por que sirvan para prevenir y hacer frente a la pobreza y las desigualdades, y garantizar al mismo tiempo su sostenibilidad;

Or. en

Enmienda 77

Maria Arena, Joachim Schuster, Flavio Zanonato, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión

Apartado 3 undecies (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

3 undecies. Destaca que todas las personas deben poder contar con acceso universal a pensiones de jubilación y de vejez públicas, solidarias y adecuadas; reconoce las dificultades a las que se enfrentan los Estados miembros para reforzar la sostenibilidad de los regímenes de pensiones, pero hace hincapié en la importancia de salvaguardar la solidaridad de estos regímenes reforzando sus ingresos sin aumentar necesariamente la edad de jubilación;

Or. en

Enmienda 78

Maria Arena, Joachim Schuster, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión

Apartado 3 duodecies (nuevo)

3 duodecimos. *Subraya la importancia de los sistemas de pensiones públicos y profesionales que proporcionen unos ingresos de jubilación adecuados muy por encima del umbral de la pobreza y que permitan a los pensionistas mantener su nivel de vida; considera que la mejor forma de garantizar pensiones sostenibles, seguras y adecuadas para las mujeres y los hombres consiste en aumentar la tasa global de empleo y el número de puestos de trabajo de calidad para todas las edades, mejorar las condiciones de trabajo y de empleo y realizar el gasto público adicional necesario; considera que las reformas de los sistemas de pensiones deberían centrarse, entre otras cosas, en la edad efectiva de jubilación y reflejar las tendencias del mercado laboral, las tasas de natalidad, la situación de salud y riqueza, las condiciones laborales y la tasa de dependencia económica;*

Or. en

Enmienda 79

Maria Arena, Joachim Schuster, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión

Apartado 3 terdecimos (nuevo)

3 terdecimos. *Considera que estas reformas deben, asimismo, tener en cuenta la situación de millones de trabajadores en Europa, en particular de las mujeres, los jóvenes y los trabajadores autónomos, que se ven más afectados por el empleo precario y atípico, los períodos de desempleo involuntario y la reducción de la jornada de trabajo;*

Enmienda 80

Maria Arena, Joachim Schuster, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión

Apartado 3 quaterdecies (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

3 quaterdecies. Pide a la Comisión que siga prestando especial atención a la mejora de los servicios de guardería y a los modelos flexibles de jornada laboral, así como a las necesidades de los hombres y mujeres de edad avanzada y de otras personas dependientes en lo que respecta a los cuidados de larga duración;

Enmienda 81

Maria Arena, Joachim Schuster, Flavio Zanonato, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión

Apartado 3 quindecies (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

3 quindecies. Lamenta que sigan existiendo desigualdades de remuneración o pensión por razón de género; pide a la Unión y a los Estados miembros que establezcan y apliquen políticas, en colaboración con los interlocutores sociales y las organizaciones de defensa de la igualdad de género, destinadas a reducir la brecha salarial y de pensiones entre hombres y mujeres; pide a los Estados miembros que lleven a cabo periódicamente evaluaciones comparativas de salarios como

complemento de estos esfuerzos;

Or. en

Enmienda 82

Maria Arena, Joachim Schuster, Evelyn Regner, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión

Apartado 4

Proyecto de opinión

Enmienda

4. Destaca el hecho de que una inversión insuficiente y no centrada adecuadamente en las capacidades digitales y la programación puede socavar la posición competitiva de la Unión;

suprimido

Or. en

Enmienda 83

Yana Toom

Proyecto de opinión

Apartado 4

Proyecto de opinión

Enmienda

4. Destaca el hecho de que una inversión insuficiente y no centrada adecuadamente en las capacidades digitales y la programación puede socavar la posición competitiva de la Unión;

4. Opina que debe mejorarse el acceso a la educación y su calidad; destaca el hecho de que una inversión insuficiente y no centrada adecuadamente en las capacidades digitales y la programación puede socavar la posición competitiva de la Unión; pide a la Comisión que desarrolle un instrumento paneuropeo de previsión de las necesidades en materia de capacidades; insta a la Comisión a que establezca todos los mecanismos adecuados para fomentar la movilidad de los jóvenes, incluido el aprendizaje profesional; pide que se mejore la coordinación entre los servicios nacionales de empleo;

Enmienda 84
Marian Harkin

Proyecto de opinión
Apartado 4

Proyecto de opinión

4. Destaca el hecho de que una inversión insuficiente y no centrada adecuadamente en las capacidades digitales y la programación puede socavar la posición competitiva de la Unión;

Enmienda

4. Destaca el hecho de que una inversión insuficiente y no centrada adecuadamente **en el desarrollo de competencias y el aprendizaje permanente, en particular** en las capacidades digitales y la programación puede socavar la posición competitiva de la Unión; **señala que la desigualdad se ha agudizado en unos diez Estados miembros y sigue siendo uno de los principales problemas socioeconómicos de la Unión^{1 quater}**;

^{1 quater} *Evolución del empleo y de la situación social en Europa, estudio anual de 2017 (ESDE), p. 47.*

Enmienda 85
Tamás Meszerics
en nombre del Grupo Verts/ALE

Proyecto de opinión
Apartado 4

Proyecto de opinión

4. Destaca el hecho de que una inversión insuficiente y no centrada adecuadamente en las capacidades digitales y la programación puede socavar la posición competitiva de la Unión;

Enmienda

4. Destaca el hecho de que una inversión insuficiente y no centrada adecuadamente en las capacidades digitales, **los empleos ecológicos** y la programación puede socavar la posición competitiva de la Unión; **pide a la**

Comisión que ayude a fomentar el desarrollo de competencias mediante la actualización de las cualificaciones y de los currículos de educación y formación correspondientes a escala de la Unión;

Or. en

Enmienda 86
Dominique Martin, Joëlle Mélin, Mara Bizzotto

Proyecto de opinión
Apartado 4

Proyecto de opinión

4. Destaca el hecho de que una inversión insuficiente y no centrada adecuadamente en las capacidades digitales y la **programación** puede socavar la posición competitiva de la Unión;

Enmienda

4. Destaca el hecho de que una inversión insuficiente y no centrada adecuadamente en las capacidades digitales, **la industria** y la **investigación** puede socavar la posición competitiva de la Unión;

Or. fr

Enmienda 87
Dominique Martin, Joëlle Mélin, Mara Bizzotto

Proyecto de opinión
Apartado 4 bis (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

4 bis. Destaca que las desigualdades crecientes y el desempleo en los Estados miembros demuestran claramente que la Unión y sus políticas no han favorecido los avances, sino más bien una erosión constante de los derechos sociales, la devaluación del trabajo, la pobreza y la inseguridad social; recuerda que los Estados miembros son esenciales para contribuir al crecimiento y al empleo en la Unión y deben de ser libres de aplicar

políticas económicas anticíclicas para proteger el poder adquisitivo de los salarios, estimular la demanda interior y crear empleo digno;

Or. fr

Enmienda 88

Maria Arena, Joachim Schuster, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión

Apartado 4 bis (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

4 bis. Lamenta que el crecimiento de la tasa de empleo en los Estados miembros haya ido acompañado del aumento de formas de empleo atípicas, precarias y no formales, así como de los contratos de cero horas y del debilitamiento del diálogo social; anima a los Estados miembros a que redoblen sus esfuerzos para alcanzar el objetivo de la Estrategia Europa 2020 de lograr una tasa de empleo del 75 % y garantizar al mismo tiempo la mejor calidad de vida a los ciudadanos europeos a través de la creación de empleos de calidad e inclusivos;

Or. en

Enmienda 89

Sofia Ribeiro

Proyecto de opinión

Apartado 4 bis (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

4 bis. Destaca la tendencia a una honda modificación futura del mercado laboral como consecuencia de la evolución de la

inteligencia artificial, e insta a los Estados miembros y a la Comisión a que desarrollen instrumentos y asociaciones de forma precoz, inicial y continua, para potenciar las competencias en este ámbito, con la participación de los interlocutores sociales;

Or. pt

Enmienda 90

Maria Arena, Joachim Schuster, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión

Apartado 4 ter (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

4 ter. Subraya que la aplicación de la Garantía Juvenil debe reforzarse a escala nacional, regional y local, y destaca su importancia para la transición del ámbito académico al laboral; indica que se ha de prestar una atención especial a las mujeres jóvenes y las niñas, que pueden tener que enfrentarse a barreras por cuestión de género a la hora de obtener ofertas de empleo de buena calidad, educación continua, aprendizaje o prácticas; hace hincapié en la necesidad de garantizar que la Garantía Juvenil llegue a los jóvenes que sufren exclusiones múltiples y pobreza extrema;

Or. en

Enmienda 91

Sofia Ribeiro

Proyecto de opinión

Apartado 4 ter (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

4 ter. Pide a este respecto, y con el propósito también de contribuir a la conciliación entre vida familiar y laboral, que se estudien, junto con los interlocutores sociales, mecanismos que potencien la flexiguridad, en particular el trabajo a distancia y la flexibilidad de horarios;

Or. pt

Enmienda 92

Maria Arena, Joachim Schuster, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión

Apartado 4 quater (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

4 quater. Destaca la necesidad de garantizar la existencia de modalidades adecuadas de colaboración entre los servicios de empleo públicos y privados y los servicios de asistencia social integrados y de carácter personalizado; destaca que una mejor colaboración de las administraciones públicas y las partes interesadas a nivel local y mejores sinergias a nivel de los Gobiernos incrementarían el alcance y la repercusión de los programas;

Or. en

Enmienda 93

Sofia Ribeiro

Proyecto de opinión

Apartado 4 quater (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

4 quater. *Resalta la importancia de las inversiones en capital humano, que constituye un factor de crecimiento y un motor de la competitividad y el desarrollo;*

Or. pt

Enmienda 94

Maria Arena, Joachim Schuster, Evelyn Regner, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión

Apartado 4 quinquies (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

4 quinquies. *Lamenta que la Garantía Juvenil no haya obtenido los resultados esperados en algunos Estados miembros; lamenta asimismo que la financiación de la Garantía Juvenil no haya sido suficiente para abordar de manera eficaz el problema y la falta de coordinación sobre el uso que hacen los Estados miembros de los fondos; reitera su continua petición de crear un marco europeo que introduzca normas mínimas para la aplicación de la Garantía Juvenil;*

Or. en

Enmienda 95

Maria Arena, Joachim Schuster, Flavio Zanonato, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión

Apartado 4 sexies (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

4 sexies. *Hace hincapié en que la mejora de la conciliación de la vida privada y laboral y el refuerzo de la*

igualdad de género son fundamentales para contribuir a la participación de las mujeres en el mercado laboral; subraya que es fundamental para el empoderamiento económico de las mujeres transformar y adaptar el mercado laboral y los sistemas de bienestar a fin de tener en cuenta los ciclos vitales de las mujeres;

Or. en

Enmienda 96

Maria Arena, Joachim Schuster, Flavio Zanonato, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión

Apartado 4 septies (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

4 septies. Celebra la propuesta de directiva sobre la conciliación de la vida privada y laboral como un primer paso para garantizar el equilibrio entre la vida privada y la vida laboral de los hombres y mujeres que se ocupan de sus hijos y de otras personas dependientes y aumentar la participación de las mujeres en el mercado de trabajo, si bien lamenta que no se hayan logrado progresos con respecto al permiso de maternidad; insiste, no obstante, en que es fundamental garantizar una remuneración adecuada y un sistema sólido de seguridad social y de protección para lograr estos objetivos;

Or. en

Enmienda 97

Maria Arena, Joachim Schuster, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión
Apartado 4 octies (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

4 octies. *Pide a la Comisión y a los Estados miembros que desarrollen políticas de transformación e inviertan en campañas de sensibilización para luchar contra los estereotipos de género y fomentar un reparto más igualitario de las labores de prestación de cuidados y domésticas, centrando la atención igualmente en el derecho y la necesidad de los hombres de asumir responsabilidades familiares sin ser estigmatizados o penalizados;*

Or. en

Enmienda 98

Maria Arena, Joachim Schuster, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión
Apartado 4 nonies (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

4 nonies. *Pide a los Estados miembros que pongan en marcha políticas proactivas e inversión adecuada destinadas y diseñadas para apoyar a las mujeres y a los hombres a entrar, regresar, permanecer y avanzar en el mercado laboral después de un permiso familiar o de prestación de cuidados con un empleo sostenible y de calidad, en consonancia con el artículo 27 de la Carta Social Europea; destaca, en particular, la necesidad de garantizar el regreso al mismo puesto de trabajo o a un puesto equivalente o similar, la protección contra el despido o el trato menos favorable después de un embarazo o de una solicitud o utilización de permiso*

parental, así como de un período de protección después de la reincorporación para poder volver a adaptarse a su puesto de trabajo; reitera que también debe garantizarse la concesión de cambios en la jornada laboral y/o la rutina laboral en el momento de la reincorporación al trabajo (así como la necesidad de que el empresario justifique la negativa) y períodos de formación.

Or. en

Enmienda 99

Maria Arena, Joachim Schuster, Flavio Zanonato, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión

Apartado 4 decies (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

4 decies. Pide a los Estados miembros que intensifiquen la protección contra la discriminación y el despido improcedente en relación con la conciliación de la vida laboral y privada; pide, en este contexto, a la Comisión y a los Estados miembros que propongan políticas para mejorar la aplicación de medidas contra la discriminación en el lugar de trabajo, concienciar sobre los derechos legales en relación con la igualdad de trato a través de campañas informativas, invertir la carga de la prueba y facultar a los organismos nacionales de igualdad para llevar a cabo investigaciones formales de iniciativa propia sobre cuestiones de igualdad y ayudar a las posibles víctimas de discriminación;

Or. en

Enmienda 100

Maria Arena, Joachim Schuster, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión

Apartado 4 undecies (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

4 undecies. Considera que promover la participación de las mujeres en el mercado laboral incrementaría el PIB; pide, por tanto, a la Comisión y a los Estados miembros que refuercen sus políticas y que aumenten la inversión destinada a apoyar el empleo femenino en trabajos de calidad, sobre todo en sectores y cargos en los que las mujeres están infrarrepresentadas, como la ciencia, la tecnología, la ingeniería y las matemáticas (CTIM), así como en los sectores de la economía ecológica o en cargos de alta dirección en todos los sectores;

Or. en

Enmienda 101

Maria Arena, Joachim Schuster, Flavio Zanonato, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión

Apartado 4 duodecies (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

4 duodecies. Subraya que la integración de los desempleados de larga duración a través de medidas adecuadas a su caso particular es un factor clave para luchar contra la pobreza y la exclusión social y contribuirá en última instancia a la sostenibilidad de los sistemas nacionales de seguridad social; considera que todo esto es necesario, teniendo en cuenta la situación social de estos ciudadanos y sus

necesidades en términos de ingresos suficientes, viviendas adecuadas, transporte público, atención sanitaria y cuidados infantiles, así como un mejor control a escala europea de las políticas aplicadas a nivel nacional;

Or. en

Enmienda 102

Maria Arena, Joachim Schuster, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión

Apartado 4 terdecies (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

4 terdecies. Observa que en muchos Estados miembros es preciso hacer un mayor esfuerzo para educar a la población activa, también a través de las oportunidades en materia de educación para adultos y formación profesional; pone el énfasis en el aprendizaje permanente, también para las mujeres, ya que da la oportunidad de renovar las capacidades en un mercado laboral en constante cambio; pide que se incremente la promoción de las materias CTIM entre las niñas a fin de luchar contra los estereotipos en la educación y combatir las brechas entre hombres y mujeres a largo plazo en materia de empleo, salario y pensiones;

Or. en

Enmienda 103

Maria Arena, Joachim Schuster, Flavio Zanonato, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión

Apartado 4 quaterdecies (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

4 quaterdecies. Recuerda que el papel de los Estados miembros es garantizar el acceso a una educación y formación de calidad a un precio asequible independientemente de las necesidades del mercado laboral en la Unión;

Or. en

Enmienda 104

Maria Arena, Joachim Schuster, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión

Apartado 4 quindecies (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

4 quindecies. Pide a la Comisión y a los Estados miembros que apliquen plenamente la Recomendación titulada «Invertir en la infancia» y que supervisen su progreso de cerca; pide a la Comisión y a los Estados miembros que conciben e introduzcan iniciativas, como por ejemplo una garantía infantil, que coloque a los menores en el centro de las actuales políticas de mitigación de la pobreza y que garantice los recursos específicos necesarios para su plena aplicación;

Or. en

Enmienda 105

Maria Arena, Joachim Schuster, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión

Apartado 4 sexdecies (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

4 sexdecies. subraya la necesidad de invertir en las personas lo antes posible en el ciclo de vida para reducir la desigualdad y fomentar la inclusión social a una edad temprana; resalta también la necesidad de luchar contra los estereotipos desde una edad temprana en la escuela promoviendo la igualdad de género en todos los niveles de la educación; pide, por tanto, el acceso a servicios de educación infantil y atención a la infancia de calidad, inclusivos y asequibles para todos los niños de los Estados miembros;

Or. en

Enmienda 106

Maria Arena, Joachim Schuster, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión

Apartado 4 septdecies (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

4 septdecies. Pide a los Estados miembros que apoyen el aprendizaje profesional y utilicen plenamente los fondos Erasmus+ disponibles para los aprendices a fin de garantizar la calidad y el atractivo de este tipo de formación;

Or. en

Enmienda 107

Tamás Meszerics

en nombre del Grupo Verts/ALE

Proyecto de opinión

Apartado 5

Proyecto de opinión

5. Considera que se requiere una mejor adecuación de las capacidades y un mejor reconocimiento mutuo de las cualificaciones para abordar los déficits y desajustes de las capacitaciones; pide a la Comisión que desarrolle un instrumento paneuropeo de previsión de las necesidades en materia de capacidades;

Enmienda

5. Considera que se requiere una mejor adecuación de las capacidades y un mejor reconocimiento mutuo de las cualificaciones para abordar los déficits y desajustes de las capacitaciones; pide a la Comisión que desarrolle un instrumento paneuropeo de previsión de las necesidades en materia de capacidades, ***incluidas las competencias necesarias en los sectores en crecimiento, como el de la economía con bajas emisiones de carbono y circular***; considera que, para anticiparse a futuras necesidades de competencias, todas las partes interesadas del mercado laboral deben participar activamente en todos los niveles;

Or. en

Enmienda 108
Marian Harkin

Proyecto de opinión
Apartado 5

Proyecto de opinión

5. Considera que se requiere una mejor adecuación de las capacidades y un mejor reconocimiento mutuo de las cualificaciones para abordar los déficits y desajustes de las capacitaciones; pide a la Comisión que desarrolle un instrumento paneuropeo de previsión de las necesidades en materia de capacidades;

Enmienda

5. Considera que se requiere una mejor adecuación de las capacidades y un mejor reconocimiento mutuo de las cualificaciones para abordar los déficits y desajustes de las capacitaciones; ***subraya el papel que la formación profesional y el aprendizaje profesional pueden desempeñar a este respecto***; pide a la Comisión que desarrolle un instrumento paneuropeo de previsión de las necesidades en materia de capacidades;

Or. en

Enmienda 109

Dominique Martin, Joëlle Mélin, Mara Bizzotto

Proyecto de opinión

Apartado 5

Proyecto de opinión

5. Considera que se requiere una mejor adecuación de las capacidades y un mejor reconocimiento mutuo de las cualificaciones para abordar los déficits y desajustes de las capacitaciones; ***pide a la Comisión que desarrolle un instrumento paneuropeo de previsión de las necesidades en materia de capacidades;***

Enmienda

5. Considera que se requiere una mejor adecuación de las capacidades y un mejor reconocimiento mutuo de las cualificaciones para abordar los déficits y desajustes de las capacitaciones; ***resalta que la llegada masiva de población no europea poco cualificada agravará esta situación;***

Or. fr

Enmienda 110

Maria Arena, Joachim Schuster, Brando Benifei, Evelyn Regner, Elena Gentile, Jutta Steinruck

Proyecto de opinión

Apartado 5 bis (nuevo)

Proyecto de opinión

5 bis. Indica la importancia que revisten las capacidades y competencias adquiridas en entornos de aprendizaje no formal e informal; subraya, por tanto, la importancia de crear un sistema de validación de las formas de conocimiento no formales e informales, especialmente las adquiridas a través de actividades de voluntariado; insiste en la aplicación de un planteamiento marco de aprendizaje permanente para lograr una vía educativa flexible que reconozca el aprendizaje formal, pero también el no formal e informal, a fin de fomentar la equidad y la cohesión social y ofrecer oportunidades de empleo a grupos más vulnerables;

Enmienda

Or. en

Enmienda 111
Tamás Meszerics
en nombre del Grupo Verts/ALE

Proyecto de opinión
Apartado 5 bis (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

5 bis. Pide a los interlocutores sociales y a la Comisión que preparen y presenten una directiva marco sobre condiciones laborales dignas en todas las modalidades de empleo y amplíen las normas mínimas a las nuevas formas de trabajo; subraya la importancia de adoptar una visión conjunta con respecto a las nuevas formas de empleo y de recopilar datos comparables al respecto a fin de incrementar la eficacia de la legislación del mercado laboral y, por tanto, el empleo y el crecimiento sostenible;

Or. en

Enmienda 112
Tamás Meszerics
en nombre del Grupo Verts/ALE

Proyecto de opinión
Apartado 5 ter (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

5 ter. Pide esfuerzos conjuntos para reducir las desigualdades de género en los Estados miembros y que se sigan respaldando los planes designados y adaptados a nivel local para reducir la brecha entre hombres y mujeres en materia de empleo, salario y pensiones a través de políticas económicas;

Or. en

Enmienda 113

Tamás Meszerics

en nombre del Grupo Verts/ALE

Proyecto de opinión

Apartado 6

Proyecto de opinión

6. Pide una estrategia integrada de lucha contra la pobreza con el fin de alcanzar el objetivo de la Estrategia Europa 2020 relativo a la pobreza; subraya el papel de los regímenes de renta mínima de los Estados miembros en los esfuerzos por reducir la pobreza.

Enmienda

6. Pide una estrategia integrada de lucha contra la pobreza con el fin de alcanzar el objetivo de la Estrategia Europa 2020 relativo a la pobreza; subraya el papel de los regímenes de renta mínima de los Estados miembros en los esfuerzos por reducir la pobreza; ***pide a la Comisión que presente una propuesta de directiva marco sobre los regímenes de renta mínima adecuados en la Unión, por la que se establezcan normas e indicadores comunes, así como presupuestos de referencia, y que prevea métodos para supervisar su aplicación; les pide que dirijan sus esfuerzos a la consecución progresiva de unos regímenes de renta mínima adecuados mediante la resolución de los problemas de adecuación, cobertura y percepción de que estos adolecen; considera que una renta mínima adecuada es aquella que resulta imprescindible para vivir con dignidad y participar plenamente en la sociedad a lo largo de toda la vida; señala que para que sea adecuada tiene que estar por encima de la línea de pobreza para satisfacer las necesidades básicas de las personas, teniendo en cuenta también aspectos no monetarios, como el acceso a la educación y la formación permanente, la vivienda digna, los servicios sanitarios de calidad, las actividades sociales o la participación ciudadana;***

Or. en

Enmienda 114
Dominique Martin, Joëlle Mélin

Proyecto de opinión
Apartado 6

Proyecto de opinión

6. Pide una *estrategia integrada de* lucha contra la pobreza *con el fin de alcanzar el objetivo de la Estrategia Europa 2020 relativo a la* pobreza; subraya el papel de los regímenes de renta mínima de los Estados miembros en los esfuerzos por reducir la pobreza.

Enmienda

6. Pide una lucha *sin tregua* contra la pobreza; *resalta que los 119 millones de europeos en riesgo de* pobreza *no deben verse desfavorecidos con respecto a migrantes recién desembarcados*; subraya el papel de los regímenes de renta mínima de los Estados miembros en los esfuerzos por reducir la pobreza; *recuerda que las políticas de renta mínima son una competencia nacional de los Estados miembros y que no corresponde a la Unión imponer ningún sistema*;

Or. fr

Enmienda 115
Sofia Ribeiro

Proyecto de opinión
Apartado 6

Proyecto de opinión

6. Pide una estrategia integrada de lucha contra la pobreza con el fin de alcanzar el objetivo de la Estrategia Europa 2020 relativo a la pobreza; subraya el papel de los regímenes de renta mínima de los Estados miembros en los esfuerzos por reducir la pobreza.

Enmienda

6. Pide una estrategia integrada de lucha contra la pobreza con el fin de alcanzar el objetivo de la Estrategia Europa 2020 relativo a la pobreza; subraya el papel de los regímenes de renta mínima de los Estados miembros en los esfuerzos por reducir la pobreza, *en especial cuando se combinan con medidas de integración social con la participación de los beneficiarios*;

Or. pt

Enmienda 116
Dominique Martin, Joëlle Mélin

Proyecto de opinión
Apartado 6 bis (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

6 bis. *Considera que la política de impresión de moneda del Banco Central Europeo entraña un riesgo considerable para la estabilidad económica de la zona del euro. La devaluación del patrimonio de los europeos ha conducido a la toma de control de numerosas empresas europeas por intereses no europeos, sin efectos positivos para el empleo de los europeos; pide al Banco Central Europeo que defina un objetivo de mejora de la tasa de empleo de los europeos;*

Or. fr

Enmienda 117
Tamás Meszerics
en nombre del Grupo Verts/ALE

Proyecto de opinión
Apartado 6 bis (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

6 bis. *Pide que se haga un uso más eficaz, orientado y más cuidadosamente supervisado de los Fondos Estructurales y de Inversión Europeos (Fondos EIE) por parte de los entes nacionales, regionales y locales a fin de promover la inversión en servicios sociales, sanitarios, educativos y de empleo de calidad, y abordar la pobreza energética, el aumento del coste de vida, la exclusión social, la privación relativa a la vivienda y la insuficiente calidad del parque inmobiliario;*

Or. en

Enmienda 118
Sofia Ribeiro

Proyecto de opinión
Apartado 6 bis (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

6 bis. Señala la necesidad coordinar a escala europea la gestión de los sistemas de seguridad social, que es competencia de los Estados miembros; destaca la absoluta prioridad de garantizar la sostenibilidad de los sistemas de seguridad social, que constituye un pilar central del modelo social europeo;

Or. pt

Enmienda 119
Marian Harkin

Proyecto de opinión
Apartado 6 bis (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

6 bis. Pide a los Estados miembros que garanticen pensiones adecuadas y sostenibles en vista del constante cambio demográfico; a este respecto, subraya la importancia de que los trabajadores de edad más avanzada sigan participando en el mercado laboral, así como de la integración de las mujeres en dicho mercado, para combatir la pobreza de los mayores;

Or. en

Enmienda 120
Lynn Boylan

Proyecto de opinión
Apartado 6 bis (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

6 bis. *Destaca el escaso nivel de inversión pública en la Europa de los Quince y pide que se inviertan más fondos públicos en el empleo y en actividades concretas y sostenibles que incluyen la descarbonización y los sectores productivos con bajas emisiones de carbono;*

Or. en

Enmienda 121
Sofia Ribeiro, Sergio Gutiérrez Prieto

Proyecto de opinión
Apartado 6 quinquies (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

6 quinquies. *Pide a los Estados miembros que establezcan programas de inversión específicos para las regiones cuya tasa de desempleo, desempleo juvenil y desempleo de larga duración supere el 30 %;*

Or. en

Enmienda 122
Yana Toom

Proyecto de opinión
Apartado 6 bis (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

6 bis. *Pide a los Estados miembros que fijen unas normas sociales mínimas;*

Enmienda 123
Sofia Ribeiro

Proyecto de opinión
Apartado 6 ter (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

6 bis. Lamenta que la Comisión, en su paquete de recomendaciones, haya hecho caso omiso de la petición del Parlamento Europeo de que se reforzara la aplicación del artículo 349 del TFUE, en particular mediante la adopción de medidas específicas, con miras a una mayor integración de las regiones ultraperiféricas en la Unión; recuerda que estas regiones presentan características y condicionantes especiales y registran unos niveles de desempleo superiores al 30 %; reitera la necesidad de aplicar medidas y programas diferenciados para reducir las asimetrías en dichas regiones, a fin de maximizar la cohesión social en la Unión;

Or. pt

Enmienda 124
Dominique Martin, Joëlle Mélin, Mara Bizzotto

Proyecto de opinión
Apartado 6 ter (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

6 ter. Considera que se deberían imponer graves sanciones a los responsables de la crisis financiera de 2008, que ha causado un desempleo masivo en Europa y una transferencia astronómica de deudas bancarias privadas a los contribuyentes europeos, y

se les debería prohibir el ejercicio de las profesiones bancarias;

Or. fr

Enmienda 125
Tamás Meszerics
en nombre del Grupo Verts/ALE

Proyecto de opinión
Apartado 6 ter (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

6 ter. Lamenta que los objetivos de la Comisión y del Consejo con respecto a los procesos de saneamiento presupuestario no prioricen la reducción de las desigualdades sociales y exige que esto cambie;

Or. en

Enmienda 126
Lynn Boylan

Proyecto de opinión
Apartado 6 ter (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

6 ter. Pide a los Estados miembros que inviertan en guarderías públicas y mejoren con ello las oportunidades para los trabajadores, en especial para las mujeres que se reincorporan al mercado de trabajo;

Or. en

Enmienda 127
Tamás Meszerics

en nombre del Grupo Verts/ALE

Proyecto de opinión
Apartado 6 quater (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

6 quater. *Pide a la Comisión que dedique el próximo Consejo de primavera a la inversión social en los sectores donde existan pruebas contundentes de que esta favorece la obtención de beneficios sociales y económicos (por ejemplo, servicios de educación infantil y atención a la infancia, educación primaria y secundaria, políticas de formación y activas del mercado de trabajo, viviendas asequibles y sociales y servicios sanitarios);*

Or. en

Enmienda 128
Sofia Ribeiro

Proyecto de opinión
Apartado 6 quater (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

6 quater. *Lamenta que la posición del Parlamento, tras su aprobación en el Pleno, tenga pocas posibilidades de influir en las recomendaciones específicas por país que se están debatiendo; solicita que se establezca un programa de actuación en el que la posición del Parlamento tenga más peso y que se tome en consideración antes de que el Consejo se pronuncie al respecto; pide que se refuerce el papel del Consejo EPSCO en el Semestre Europeo;*

Or. pt

Enmienda 129

Dominique Martin, Joëlle Mélin, Mara Bizzotto

**Proyecto de opinión
Apartado 6 quater (nuevo)**

Proyecto de opinión

Enmienda

6 quater. Pide a Eurostat que consolide las cifras económicas de los países de la Unión que no pertenecen a la zona del euro, a fin de brindar información para la toma de decisiones;

Or. fr

**Enmienda 130
Tamás Meszerics**
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Proyecto de opinión
Apartado 6 quinquies (nuevo)**

Proyecto de opinión

Enmienda

6 quinquies. Pide a la Comisión y al Consejo que adopten una regla de oro que garantice que el nivel de inversión social de los Estados miembros no caiga por debajo de un indicador de inversión social adoptado previamente; pide a la Comisión y al Consejo que adopten una regla de plata en relación con la inversión social que se aplique cuando se ejecute el Pacto de Estabilidad y Crecimiento, en particular para permitir e incentivar a los Estados miembros que persigan niveles de inversión social pública más elevados en sectores en los que tenga una repercusión positiva en el crecimiento económico;

Or. en

**Enmienda 131
Tamás Meszerics**
en nombre del Grupo Verts/ALE

Proyecto de opinión
Apartado 6 sexies (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

6 sexies. *Insta a la Comisión a que cree un foro con expertos independientes y partes interesadas pertinentes para desarrollar una metodología que mida el rendimiento económico y social de la inversión social en las cinco áreas de primera línea mencionadas anteriormente;*

Or. en

Enmienda 132
Tamás Meszerics
en nombre del Grupo Verts/ALE

Proyecto de opinión
Apartado 6 septies (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

6 septies. *Recuerda que, como ha afirmado el Parlamento, unas reformas responsables desde el punto de vista social deben basarse en la solidaridad, la integración, la justicia social y una distribución justa de la riqueza, es decir, un modelo que garantice la igualdad y la protección social, proteja a los grupos vulnerables y mejore las condiciones de vida para todos los ciudadanos;*

Or. en

Enmienda 133
Tamás Meszerics
en nombre del Grupo Verts/ALE

Proyecto de opinión
Apartado 6 octies (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

6 octies. *Pide que se concluya la Unión Económica y Monetaria con plena transparencia de cara a los Estados miembros no pertenecientes a la zona del euro;*

Or. en

Enmienda 134

Tamás Meszerics

en nombre del Grupo Verts/ALE

Philippe Lamberts

Proyecto de opinión

Apartado 6 nonies (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

6 nonies. *Pide a la Comisión que, después de la debida consulta a la sociedad civil, en particular a los interlocutores sociales, presente para 2020 una propuesta al Parlamento Europeo y al Consejo para establecer un régimen europeo de seguro de desempleo que complemente a los regímenes de prestaciones nacionales. considera que un estabilizador automático de estas características con la financiación adecuada puede desempeñar un papel importante a la hora de reducir las desigualdades entre países y neutralizar las consecuencias derivadas de la absorción de perturbaciones asimétricas; dicho régimen debe dirigirse a los países de la zona del euro, con la posibilidad de que posteriormente se unan otros Estados miembros;*

Or. en

Enmienda 135
Tamás Meszerics
en nombre del Grupo Verts/ALE

Proyecto de opinión
Apartado 6 decies (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

6 decies. *Pide esfuerzos conjuntos adicionales para mejorar la integración de los inmigrantes y de las personas de origen inmigrante en el mercado laboral.*

Or. en